
GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA 431, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2009 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, Interino, no uso de suas 
atribuições estabelecidas nos arts. 1o e 5o do Decreto no 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4o do 
Decreto no 5.115, de 24 de junho de 2004, bem como considerando as informações constantes dos 
processos relacionados no Anexo Único desta Portaria e do item 5 do Despacho no 1.499/2009 do 
Consultor-Geral da União, que indica que "nenhum órgão da administração pública federal tem o poder de 
rever decisões de mérito da Comissão Especial Interministerial", resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço no quadro de pessoal da Empresa de Tecnologia e Informações da 
Previdência Social - DATAPREV, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria. 
 
Art. 2º Cabe à DATAPREV notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao 
serviço, conforme determina o § 1o do art. 4o do Decreto no 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar à DATAPREV no prazo de trinta dias, contados da notificação 
a que se refere o artigo anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao 
direito de retornar ao serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado na 
DATAPREV. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ANEXO ÚNICO 
 
CPF  Nome  Processo nº  
099.697.560-87  ALCIDES DRECHSLER  04599.520502/2004-62  
043.270.807-30  ALDO PORTUGAL DESLANDES  04599.513619/2004-90  
545.831.607-04  ANSELMO JOSE LINO BARBOSA  04599.513617/2004-09 

Ap04597.007102/2004-86; 
e04597.008049/2004-31  

253.352.607-00  ANTONIO JOSE FERREIRA NOVOA  04599.513651/2004-75  
400.134.727-04  CARLOS BRAGA SOARES  04599.513628/2004-81  
135.212.337-15  CARLOS CHIAPETA  04599.513616/2004-56  
013.308.100-15  CECILIA PINTON BORBA  04599.513606/2004-11  
332.721.587-15  DAVI VIEIRA DA CRUZ  04599.513624/2004-01  
101.195.827-91  EYLER TAVARES DA SILVA  04599.513647/2004-15  
134.755.507-25  JORGE PEREIRA DE SA  04599.513657/2004-42  
341.256.807-44  LIOZETE DA SILVA SANTOS  04599.513654/2004-17  
604.971.067-87  MARCIA HELENA BARBOSA GENTIL  04599.513620/2004-14  
219.057.897-34  MARIZA JOSE PEREIRA  04599.519718/2004-85 Ap0 

4597.007114/2004-19  
736.207.347-04  RENATO CONCEICAO DA ROSA  04599.519705/2004-14  
328.379.686-68  RICARDO JORGE  04597.007113/2004-66  
029.647.247-68  RODNEY ALVES DE SOUZA  04597.007118/2004-99  
360.936.617-68  SANDRA REGINA MORGADO HOEDEMAKER  04599.513653/2004-64  
884.727.797-34  TULIO SERGIO LOPES DA FONSECA  04599.513643/2004-29  
552.113.567-72  VIRGINIA MARIA CAMPOS DE FIGUEIREDO  04599.513644/2004-73  
 
 

JOÃO BERNARDO DE AZEVEDO BRINGEL 
 

D.O.U.; 01/12/2009 
seção 2 
Pág.: 46 


